ATASES2CCV-GabDesaNSC - 612021
Código de validação: 219AD3F92F

SEGUNDA CÂMARA CÍVEL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 11 DE MAIO DE 2021.

Aos onze dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do
Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Cíveis deste Tribunal de Justiça, sob a Presidência
do Excelentíssimo Senhor Desembargador NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA, foi aberta
a sessão da SEGUNDA CÂMARA CÍVEL. Presentes os Desembargadores ANTONIO GUERREIRO
JUNIOR, MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e LUIZ GONZAGA ALMEIDA
FILHO (com jurisdicao parcial). O(A) Procurador(a) de Justiça: CLODENILZA RIBEIRO FERREIRA e o(a)
Secretário(a): JAMIL AGUIAR DA SILVA JUNIOR. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS:
1-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0019426-25.2012.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 000749/2020 - SÃO LUÍS; Apelante: ESTADO DO
MARANHAO(); Procurador(a)(es): FRANCISCO BEOLANDIO DOS SANTOS SILVA; Apelado:SEREJO
MADEIRA LTDA; Advogado(a): RODRIGO DE BARROS BEZERRA Relator: Des. ANTONIO
GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E PARCIALMENTE DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A SEGUNDA CAMARA CIVEL DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". Observacao: Suspeicao declarada pela Desembargadora
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES.. 2-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0000061-57.2019.8.10.0124 PROTOCOLO N.º
013081/2020 - SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO; Apelante:EQUATORIAL MARANHÃO
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A; Advogado(a): TIAGO JOSÉ FEITOSA DE SÁ; Apelado:MARLENE
SARAIVA DE SANTANA; Advogado(a): HELEE WIESEL DE ALMEIDA MOURÃO Relator: Des.
ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A SEGUNDA CAMARA CIVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". Observacao: Ocupou a tribuna, pela Apelante, o Dr.
Felipe Almeida Coimbra - OAB/MA 15155.. 3-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação
Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0022493-27.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 027344/2019 - SÃO LUÍS;
(1º Apelante):CENTRAL NACIONAL UNIMED; Advogado(a): ANTONIO EDUARDO GONÇALVES DE
RUEDA, CAMILA ALVES QUEIROZ, MARIO ARTHUR AZUAGA MORAES BUENO; (2º
Apelante):ESPÓLIO DE JOSÉ MARIA RODRIGUES JUNIOR((2º Apelante)); Advogado(a): TARCISIO
AGUIAR COSTA, JOSE MURILO DUAILIBE SALEM NETO; (1º Apelado):ESPÓLIO DE JOSÉ MARIA
RODRIGUES JUNIOR((1º Apelado)); Advogado(a): TARCISIO AGUIAR COSTA, JOSE MURILO
DUAILIBE SALEM NETO; (2º Apelado):HOSPITAL SAO DOMINGOS LTDA. ; Advogado(a): ANA
AMELIA FIGUEIREDO DINO DE CASTRO E COSTA, MARIA SOLANGE CAVALCANTI
FIGUEIREDO, SALVIO DINO DE CASTRO E COSTA JUNIOR; (2º Apelado):CENTRAL NACIONAL
UNIMED((2º Apelado)); Advogado(a): ANTONIO EDUARDO GONÇALVES DE RUEDA, CAMILA
ALVES QUEIROZ, MARIO ARTHUR AZUAGA MORAES BUENO Relatora: Desa. MARIA DAS
GRAÇAS DE CASTRO DUARTE MENDES ; "UNANIMEMENTE E PARCIALMENTE DE ACORDO
COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA CAMARA CIVEL NEGOU PROVIMENTO AO 1º
APELO E, QUANTO AO 2º APELO, DEU PARCIAL PROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA". Observacao: Ocupou a tribuna, pelo 2º Apelante, o Dr. Jose Murilo
Duailibe Salem Neto - OAB/MA 10421.. 4-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação
Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0002563-36.2014.8.10.0029 PROTOCOLO N.º 002312/2020 - CAXIAS;
Apelante:MUNICIPIO DE CAXIAS-MA; Procurador do Município: MARCELO VERAS DE SOUSA;
Apelado:ANA ALMEIDA DE OLIVEIRA; Advogado(a): ALVARO DIAS FEITOSA; Apelado:ANTONIO
JOSÉ DA SILVA; Apelado:CARLA DE NAZARE SILVA SOUZA; Apelado:DELÇA MARIA SANTOS DE
MORAIS; Apelado:DJENANE PEREIRA DE SOUSA ANDRADE; Apelado:DORALICE MARIA DA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 612021 / Código: 219AD3F92F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

CRUZ SILVA; Apelado:DULCIMAR PEREIRA MATOS; Apelado:EDNA MARIA CASTRO E SILVA;
Apelado:ELIANE MIRANDA DE SOUTO; Apelado:ELIZETH DE OLIVEIRA SOARES; Apelado:FRANCI
MARIA DA SILVA COSTA; Apelado:IRAELSA MIRANDA LIMA; Apelado:IVANILDE FERREIRA
SILVA; Apelado:JOANA ZILDA SOUSA SANTANA; Apelado:JOSENILDES LIMA DE AZEVEDO;
Apelado:LENI MEDEIROS BEZERRA; Apelado:LINDALVA PINHEIRO ALMEIDA; Apelado:LUCILENE
LIMA; Apelado:LUZENIR MEDEIROS BEZERRA ; Advogado(a): MARIANA CAVALCANTE MOURA;
Apelado:MARIA ALICE MACHADO LIMA GOMES; Apelado:MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES DA
SILVA; Apelado:MARIA DAS DORES MAIA ARAUJO; Apelado:MARIA DAS GRACAS DOS REIS
CRUZ; Advogado(a): MARIANA CAVALCANTE MOURA; Apelado:MARIA DE FATIMA MEDEIROS
CORREIA; Apelado:MARIA DE JESUS SILVA OLIVEIRA; Apelado:MARIA DE LOURDES BARROS
DA COSTA; Apelado:MARIA DE LOURDES OLIVEIRA ARAUJO; Advogado(a): MARIANA
CAVALCANTE MOURA; Apelado:MARIA DELZUITA ALVES DE ARAUJO; Apelado:MARIA
DEZOLITA DA SILVA; Apelado:MARIA FERREIRA DA CUNHA BARROS; Advogado(a): MARIANA
CAVALCANTE MOURA; Apelado:MARIA GORETE FERREIRA LEITE; Apelado:MARIA RAIMUNDA
MOURÃO BALDEZ; Apelado:MARIA SERRATE PAIVA MATOS; Apelado:MARLUCE MONTEIRO
LIMA; Apelado:MARLY VASCONCELOS DA SILVA; Apelado:MEIRE DALVA DOS SANTOS
MENESES; Apelado:MARIA ALMERINDA SANTOS DE SOUSA(); Apelado:MIRONEIDE MARIA DE
MORAIS SANTOS; Apelado:PATRICIA MAGNA PEREIRA DA CUNHA; Apelado:RAIMUNDA LUCIA
SENA REIS; Apelado:RAIMUNDA MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS; Apelado:RAIMUNDA MARIA
OLIVEIRA DOS SANTOS; Apelado:RAIMUNDA MORAES GONÇALVES SILVEIRA;
Apelado:RAIMUNDA NONATA DA SILVA REIS; Apelado:RAIMUNDA VIVEIROS SOBRAL;
Apelado:SILVANA MARIA DE SOUSA; Apelado:SONIA DE OLIVEIRA MOURA; Apelado:SONIA
MARIA PEREIRA; Apelado:TERESINHA BRITO PINHEIRO; Advogado(a): ALVARO DIAS FEITOSA
Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A SEGUNDA CAMARA CIVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 5-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0010614-38.2005.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 023105/2020 -
SÃO LUÍS; Apelante:ALVES GASPAR & CIA LTDA; Advogado(a): ITALO FABIO AZEVEDO;
Apelado:ESTADO DO MARANHAO; Procurador(a)(es): ROGERIO BELO PIRES MATOS Relator: Des.
ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A SEGUNDA CAMARA CIVEL DETERMINOU A INSTAURACAO DE INCIDENTE
DE ARGUICAO DE INCONSTITUCIONALIDADE, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR".. 6-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO
N.º 0000102-49.2016.8.10.0085 PROTOCOLO N.º 024993/2020 - DOM PEDRO; Apelante:FÁBIO
RIBEIRO DE SÁ; Advogado(a): DANILO GIUBERTI FILHO; Apelante:LUSINETE RODRIGUES DA
SILVA; Apelante:MIRIAN SOUSA FERREIRA; Apelante:SAMARA ALVES DA SILVA CASTRO;
Apelante:MIRIVANE FERREIRA SOUSA(); Apelante:MARIA ANTONIA DE CARVALHO DA SILVA();
Apelado:MUNICÍPIO DE DOM PEDRO; Procurador do Município: FRANCISCO MESSIAS SOUSA DE
CARVALHO Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E CONTRA O
PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA CAMARA CIVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 7-PROCESSO CÍVEL E DO
TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0046915-32.2015.8.10.0001
PROTOCOLO N.º 010155/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:CEUMA - ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR; Advogado(a): MIRELLA PARADA MARTINS, ANA ALINE ALVES MENDES;
Apelado:JULIO CESAR AMARAL DE SOUSA Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA CAMARA CIVEL
DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR"..
8-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0034427-50.2012.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 019065/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:CEUMA -
ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR; Advogado(a): MIRELLA PARADA MARTINS, ANA ALINE
ALVES MENDES; Apelado:JOSINALDO PEREIRA DA SILVA Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO
JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA
CAMARA CIVEL DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".. 9-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 612021 / Código: 219AD3F92F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

NÚMERO PROCESSO N.º 0000906-26.2015.8.10.0061 PROTOCOLO N.º 015449/2020 - VIANA;
Apelante:MUNICIPIO DE VIANA; Advogado(a): FABIO MELO MAIA, ANTONIO DENIS PEREIRA
SILVA; Apelado:MARIA LUCIA NASCIMENTO CUTRIM; Advogado(a): FRANCISCA MILENA
RODRIGUES MARTINS Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE
ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA CAMARA CIVEL DEU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 10-PROCESSO CÍVEL E
DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0057466-08.2014.8.10.0001
PROTOCOLO N.º 010727/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:JOSE DE RIBAMAR LUSO GOMES();
Advogado(a): EVERALDO CHAVES BENTIVI; Apelado:ESTADO DO MARANHAO; Procurador(a)(es):
ROGERIO FARIAS DE ARAUJO Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E
DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA CAMARA CIVEL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 11-
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0058890-85.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 009071/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:BRADESCO
CARTOES S.A; Advogado(a): ANDRE NIETO MOYA; Apelado:COMERCIAL SOUSA SILVA LTDA
Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A SEGUNDA CAMARA CIVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 12-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0008151-54.2015.8.10.0040 PROTOCOLO N.º 000625/2020 -
IMPERATRIZ; Apelante:FRANCISVALDO DA SILVA GUARIM; Advogado(a): CLIDENOR SIMOES
PLACIDO NETO; Apelado:MATEUS SUPERMERCADOS S. A.; Advogado(a): DEYNNA AYALLA
CHAVES QUEIROZ, FELIPE JANSEN CUTRIM, DANIEL BROUX MARTINS DA CRUZ FILHO,
MICHAEL ECEIZA NUNES, DIEGO ECEIZA NUNES, BEATRIZ DEL VALLE ECEIZA NUNES Relator:
Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A SEGUNDA CAMARA CIVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 13-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0047382-45.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 009153/2020 -
SÃO LUÍS; Apelante:BANCO DO BRASIL S/A(); Advogado(a): NELSON WILIANS FRATONI
RODRIGUES; Apelado:ERINALVA ANTONIA DE ALMEIDA PEREIRA; Advogado(a): WILCELY
COSTA PINHEIRO DE ALMEIDA Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE
E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA CAMARA CIVEL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 14-
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0000156-27.2017.8.10.0102 PROTOCOLO N.º 001612/2020 - MONTES ALTOS; Apelante:MARIA LUCIA
FRANCO DO NASCIMENTO; Advogado(a): RAMON OLIVEIRA DA MOTA DOS REIS;
Apelado:COMPANHIA ENERGÉTICA DO MARANHÃO-CEMAR; Advogado(a): LUCIMARY GALVAO
LEONARDO GARCES, WANESSA DE MENESES SOUSA Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO
JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA
CAMARA CIVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".. 15-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível
NÚMERO PROCESSO N.º 0001859-41.2015.8.10.0044 PROTOCOLO N.º 024014/2020 - IMPERATRIZ;
Apelante:ESTADO DO MARANHAO; Procurador(a)(es): OSEIAS AMARAL DA SILVA;
Apelado:ADELIA RAMOS DE SOUZA FILHA; Advogado(a): CELIO DE OLIVEIRA ARAUJO Relator:
Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A SEGUNDA CAMARA CIVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 16-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0000224-83.2017.8.10.0099 PROTOCOLO N.º 015903/2020 -
MIRADOR; Apelante:MUNICIPIO DE MIRADOR; Advogado(a): DOUGLAS CARDOSO LADEIRA,
DANIEL FURTADO VELOSO; Apelado:JAILENE FERREIRA VIANA; Advogado(a): IDIRAN SILVA DO
NASCIMENTO Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO
COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA CAMARA CIVEL NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 17-PROCESSO CÍVEL E
DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0008756-88.2013.8.10.0001
PROTOCOLO N.º 017652/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:MARIA CELESTE HAICKEL ROSA; Advogado(a):

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 612021 / Código: 219AD3F92F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

GUTEMBERG SOARES CARNEIRO, PAULO ROBERTO ALMEIDA; Apelado:ESTADO DO
MARANHAO; Procurador(a)(es): RICARDO GAMA PESTANA Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO
JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA
CAMARA CIVEL DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".. 18-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível
NÚMERO PROCESSO N.º 0032101-15.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 010108/2020 - SÃO LUÍS;
Apelante:FLAVIA NATHALIA SILVA RIBEIRO; Advogado(a): SEBASTIAO MOREIRA MARANHAO
NETO; Apelado:MARIA DO PERPETUO SOCORRO ALMEIDA DE LIMA Relator: Des. ANTONIO
GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A
SEGUNDA CAMARA CIVEL DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".. 19-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível
NÚMERO PROCESSO N.º 0000580-60.2016.8.10.0084 PROTOCOLO N.º 034370/2019 - CURURUPU;
Apelante:JOSE FRANCISCO PESTANA; Advogado(a): LINCON LIMA SAMPAIO; Apelado:MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO; Promotor(a)(es): JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES NETO
Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A SEGUNDA CAMARA CIVEL NAO CONHECEU DO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 20-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Remessa Necessária Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0012596-72.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
001769/2020 - SÃO LUÍS; Remetente:JUIZO DE DIREITO DA QUINTA VARA DA FAZENDA PUBLICA
DA COMARCA DE SAO LUIS(); Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):
HERBERTH COSTA FIGUEIREDO, LANA CRISTINA BARROS PESSÔA; Requerido:ATO DO
SECRETARIO ADJUNTO DA SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA SANITARIA ESTADUAL();
Requerido:ATO DO SUPERINTENDENTE DE VIGILANCIA SANITARIA ESTADUAL(); Requerido:ATO
DO SUBSECRETARIO ESTADUAL DE SAUDE(); Requerido: ESTADO DO MARANHAO();
Procurador(a)(es): CARLOS HENRIQUE FALCAO DE LIMA Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO
JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA
CAMARA CIVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".. 21-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível
NÚMERO PROCESSO N.º 0004589-07.2014.8.10.0029 PROTOCOLO N.º 002373/2020 - CAXIAS;
Apelante:MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO; Promotor(a)(es): FRANCISCO DE
ASSIS DA SILVA JUNIOR; Apelado:LUIZA MOURA DA SILVA ROCHA; Advogado(a): GILSON
ALVES BARROS Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "RETIRADO DA PAUTA DE
JULGAMENTO A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR, ATENDENDO A SOLICITACAO DAS
PARTES"..

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do
que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, JAMIL AGUIAR DA SILVA JUNIOR,
secretariei e escrevi. Está conforme o original.

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CÍVEIS ISOLADAS, em São Luís, 11 de maio de 2021.

Des(a). NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
PRESIDENTE DAS SEGUNDA CÂMARA CÍVEL

Desembargadora NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Matrícula 16253

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 612021 / Código: 219AD3F92F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 05/10/2021 10:27 (NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY
COSTA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 612021 / Código: 219AD3F92F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php